№ 1-488/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 16 ноября 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Комоловой С.С., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Акулича Н.П., представившего удостоверение адвоката 

<

данные изъяты>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных

ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ; ч. 1 ст. 286 УК РФ; ч. 1 ст. 291.2 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в:

- пособничестве в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства;

- получении взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 приказом начальника Федерального казенного учреждения Исправительная колония № 12» управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Ярославской области (далее - ФКУ ИК-№ УФСИН России по ЯО) №. назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности указанного учреждения с присвоением специального звания сержант внутренней службы.

В силу ч. 1 ст. 1 Уголовно-исполнительного кодекса РФ (далее –УИК РФ) уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами; в соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее - Закон) данные учреждения обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства, создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях.

Пунктами 2, 10, 16, 18, 20, 22, 24, 25, 28 должностной инструкции, утвержденной 14.03.2018г. начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, ФИО1 обязан: в своей деятельности руководствоваться положениями Конституции РФ, УК РФ, УИК РФ, УПК РФ, Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы». Положением о службе в органах внутренних дел РФ, приказами, распоряжениями Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Ярославской области и другими нормативными актами, регламентирующими служебную деятельность; уведомлять начальника учреждения, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; выполнять обязанности по надзору за осужденными, содержащимися в запираемых помещениях, в том числе, наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания, требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения; выполнять обязанности по надзору за осужденными, содержащимися в ПКТ, ШИЗО; выполнять обязанности по надзору за осужденными в жилой зоне, в том числе, следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения установленных правил поведения; выполнять обязанности по надзору за осужденными в производственной зоне; выполнять обязанности по надзору за осужденными в медицинской части, в том числе, вести наблюдение за наличием и поведением осужденных, находящихся в палатах, требовать от них соблюдения установленных правил; выполнять обязанности по надзору за осужденными в карантинном отделении, в том числе, наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания, требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения; осуществлять надзорные функции в отношении осужденных в соответствии с ведомственными приказами.

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, сотрудником места лишения свободы, и обязан осуществлять служебную деятельность по обеспечению в указанном учреждении, обеспечивающем изоляцию от общества, режима, в силу положений ч.ч. 1-3 ст. 82 УИК РФ, создающего условия для применения других средств исправления осужденных и соблюдения ими установленного порядка отбывания наказания; при этом имеет возможность беспрепятственного прохода на территорию исправительного учреждения и общения с осужденными наедине.

ФИО1, занимая должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по ЯО и являясь должностным лицом, действуя по поручению и в интересах осужденного, отбывающего наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, по мотиву корыстной заинтересованности, обусловленной желанием получить от осужденного денежное вознаграждение, умышленно содействуя тому в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, при этом явно выходя за пределы должностных полномочий и сознавая, что совершает действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать и которые прямо противоречат целям и задачам уголовно-исполнительного законодательства, установленным ч.ч. 1 и 2 ст.1 УИК РФ, и его служебным обязанностям, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, 14.08.2018г. около 19 часов 30 минут возле дома 

<

адрес> незаконно получил от неустановленного следствием лица и стал хранить при себе с целью последующей незаконной передачи осужденному, отбывающему наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, сверток с каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 9,468 грамма, что в силу Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

15.08.2018г. около 8 часов 10 минут ФИО1, продолжая превышать свои должностные полномочия и содействовать в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере осужденному, отбывающему наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, при следовании к месту несения службы в соответствии с суточной ведомостью надзора за осужденными, спрятав в нижнем белье, попытался пронести на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для последующей незаконной передачи осужденному указанный выше сверток с 9,468 граммами наркотического средства каннабис (марихуана), то есть предмет, запрещенный к приобретению осужденными в силу требований п.п. 6 п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 16.12.2016 № 295.

Довести до конца действия, непосредственно направленные на содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере осужденным, отбывающим наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 8 часов 10 минут при перемещении через контрольно-пропускной пункт учреждения был задержан, а указанное наркотическое средство в значительном размере изъято у него в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в тот же день с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут.

Вместе с тем, указанные противоправные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в грубом нарушении установленных законом порядка деятельности указанного учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, порядка отбывания осужденными наказания в виде лишения свободы, а также в дискредитации деятельности и подрыве авторитета уголовно-исполнительной системы, входящей в структуру органов государственной власти.

14.08.2018г. около 11 ч. 30 мин. ФИО1, занимая должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области и являясь должностным лицом, находясь в городе Рыбинске Ярославской области, действуя умышленно, с корыстной целью, лично получил от осужденного, отбывающего наказание в виде лишение свободы в указанном исправительном учреждении, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, взятку в виде денег в размере 5 000 рублей за совершение в его пользу заведомо незаконных действий - содействие в незаконном приобретении осужденным без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, чему в силу должностного положения мог способствовать, поскольку имел возможность беспрепятственного прохода на территорию исправительного учреждения и общения с осужденными наедине; при этом по предварительной договоренности между ФИО1 и осужденным, отбывающим наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, последним в указанное выше время посредством электронного средства платежа обеспечено зачисление первой части взятки в размере 1 000 рублей на счет банковской карты ФИО1 (

<

данные изъяты>), а вторую часть взятки в размере 4 000 рублей, вопреки договоренности с ФИО1 осужденный не перевел.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ и ч. 1 ст. 291.2 УК РФ предусматривают наказания, не превышающие 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен по первому эпизоду обвинения по совокупности преступлений в пособничестве в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и в совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства; по второму эпизоду обвинения в получении взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Суд квалифицирует действия подсудимого по первому эпизоду по совокупности преступлений по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и по ч. 1 ст. 286 УК РФ; по второму эпизоду обвинения по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

Преступления, совершенные ФИО1, предусмотренные ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст.291.2 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – к преступлениям средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств дела у суда нет оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В силу ч.1 ст. 61 УК РФ по каждому из эпизодов обвинения явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из эпизодов обвинения полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в судебном заседании не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, где проживает с супругой, находящейся в состоянии беременности, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы – положительно, на учетах в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница», ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» и в диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «Рыбинская психиатрическая больница» не находится.

Принимая во внимание вышеизложенное, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно при назначении наказания по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст.291.2 УК РФ в виде исправительных работ; по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы.

При назначении наказания по ч.1 ст.286 УК РФ суд применяет правила частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Назначая наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ и применяет положения п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд на основании ст.73 УК РФ назначает окончательное наказание условно с возложением на подсудимого дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению ФИО1 и контролю за его поведением.

Судом установлено, что в результате совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ, ФИО1 получены деньги на общую сумму 1 000 рублей, которые подлежат конфискации в доход государства. Вместе с тем, учитывая, что конфискация в натуре этих денег, являвшихся предметом преступления, в настоящее время невозможна, с него в соответствии с требованиями ст.104.2 УК РФ подлежит взысканию денежная сумма, соответствующая размеру полученных подсудимым денежных средств.

Руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ; ч. 1 ст. 286 УК РФ; ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по второму эпизоду обвинения по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по третьему эпизоду обвинения по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не совершать административных правонарушений; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по месту его жительства два раза в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать.

Взыскать с ФИО1 в доход государства в счет конфискации денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений, 1 тысячу рублей (1 000 рублей).

Вещественные доказательства - находящееся на хранение в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Ярославской области вещество растительного происхождения зеленого цвета в бумажном пакете - наркотическое средство Списка I Перечня - каннабис (марихуана) массой 9,008 г. вместе с упаковочным материалом (фрагмент полимерного прозрачного материала, отрезок лейкопластыря белого цвета, 5 пакетиков из бесцветного полимерного материала), смывы с кистей рук ФИО1 в бумажном пакете вместе с упаковочным материалом (2 пакетиками из бесцветного полимерного материала, 2 ватными тампонами), сотовый телефон 

<

данные изъяты>; зарядные устройства для сотовых телефонов в количестве 6 штук обратить в доход государства; выписку по банковской карте № ФИО1 за период с 15.06.2018г. по 15.08.2018г. хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.